
Inforum 2018 
29. 5. 2018 

CzechELib – rok druhý 

prezentace: 29. 5. 2018 

(údaje k datu: 28. 5. 2018) 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 2 

Poděkování 

● kolegyním a kolegům z CzechELib za jejich nasazení 

● ing. Martinu Svobodovi za mentoring 

● členským institucím za velmi dobrou spolupráci 

● dodavatelům za profesionální přístup 

● Odborné radě a Řídicímu výboru za konstruktivní a 

strategické rozhodování 

● MŠMT za aktivní spolupráci a zkracování všech 

možných lhůt 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 3 

CzechELib v kostce 

● 1. 1. 2017 zahájen Institucionální projekt systémový (IPS) OP VVV na roky 2017 – 2022 

● Hlavní cíl - vytvoření národního centra CzechELib 

● Celkové náklady cca 1,3 mld. Kč 

● Nositelem projektu je Národní technická knihovna (NTK) 

● Projekt řízen podle metodiky PRINCE2 a metodik a pravidel IPS a OPVVV 

● Cíle: 

■ Zvýšení výkonnosti a efektivity oblasti výzkumu, vývoje a inovací v České republice   

■ Systémová změna způsobu zajištění elektronických vědeckých časopisů, knih a 
speciálních databází 

■ Soustředění finančních prostředků do jednoho centra  eliminace zátěže uživatelů, 
výhodnější smluvní podmínky 

■ Financování nákupu přístupů k EIZ   pilotní ověření CzechELib 

■ Od 1. 1. 2021 –  financování dotace na EIZ ze státního a od 1. 1. 2022  veškeré 
financování, tj. dotace na EIZ i provoz centra ze státního rozpočtu 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Kde je CzechELib... 

4 

Zleva: 

 

Dodavatelé: 

vydavatelé a 

zástupci 

Zprava: 

 

Členové 

konsorcia 

CzechELib 

Shora: MŠMT, OP VVV, kurzové 

pohyby, zákony, vyhlášky, další 

pravidla, ... 

Zevnitř: integrace do chodu NTK 

ad. 

Hand squeezing a halved lemon. 

Photography. Britannica ImageQuest, 

Encyclopædia Britannica, 25 May 2016.  

quest.eb.com/search/118_838602/1/118

_838602/cite. Accessed 28 May 2018. 

 

https://quest.eb.com/search/118_838602/1/118_838602/cite
https://quest.eb.com/search/118_838602/1/118_838602/cite
https://quest.eb.com/search/118_838602/1/118_838602/cite
https://quest.eb.com/search/118_838602/1/118_838602/cite


Inforum 2018 
29. 5. 2018 5 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 7 

Zásahy shora 

● srážková daň z licence? 

■ MF ČR potvrdilo, že EIZ je služba a srážková daň za 
nabytí licence se neplatí (i po prozkoumání standardní 
licenční smlouvy CzechELibu) 

● komise pro transparentnost – požadavek z MF ČR 
zahrnout do licenčních smluv citelný postih pro české 
subjekty nedodržující Zákon o veřejných rejstřících 
právnických a fyzických osob 

■ ŘO (MŠMT) tuto povinnost posléze zrušilo jako 
nepatřičnou 

■ zjištění: jen jeden český dodavatel byl jako lilium 

● OP VVV: zákaz míchat „modré“ a „červené“ peníze 

■ složité řešení cash-flow 

■ rozdělení Smlouvy o zajištění a zpřístupnění EIZ na 
dodatky + postupná fakturace 

máme na účtu 

smíme použít musíme vybrat 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 8 

Změna metodiky ověřování VO 

● od 1. 7. 2017 – přesun ověřování statusu VO z Rady 

vlády pro výzkum a inovaci (RVVI) na MŠMT 

■ kompletní smazání dosavadního seznamu 

■ všechny instituce znovu zapisovány 

■ jiný výklad než do 1. 7. 2017 => některé instituce se na 

seznam nedostaly (zejména krajské knihovny), velká 

nejistota až do jara 2018 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 9 

Členské instituce 

● Různé instituce mají svá 

specifika 

■ Univerzita Karlova 

■ příspěvkové org. 

■ pravidla zřizovatelů 

■ státní vysoká škola (UO) 

■ ... 

● Ale přes peripetie 

vzájemná vstřícnost 

9 

Typ instituce (interní klasifikace) 

Počet 

institucí 

v.v.i. 44 

veřejná vysoká škola 23 

veřejná knihovna 12 

státní organizace 11 

fakultní nemocnice 6 

soukromá vysoká škola 4 

s.r.o. 4 

veřejná knihovna specializovaná 2 

nemocnice 2 

z.s.p.o. 1 

v.v.i. / veřejná knihovna specializovaná 1 

státní vysoká škola 1 

úřad vlády 1 

Celkem 112 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Veřejné zakázky 

10 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 11 

Dodavatelé k 28. 5. 2018 

● 4 zahraniční napřímo: 

■ Elsevier, JSTOR, Clarivate Analytics, Am. Inst. Phys. 

● 3 čeští/zahr. napřímo: 

■ Bisnode, C.H. Beck, EBSCO 

● 4 čeští zástupci 

■ SUWECO, AiP, EBSCO, Tomáš Beck 

● 1 zahraniční zástupce 

■ ITSN Turecko (Micromedex) 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 12 

Zakázky 

● Celkem 18 veřejných zakázek na EIZ 

● 1 VZ zrušena (AACR – vydavatel nebyl schopen splnit požadavky dle zákona o 
zadávání VZ) 

● 11 podepsaných smluv s poskytovateli EIZ 

■ (10 smluv v registru smluv), (11 smluv uveřejněno na www.czechelib.cz), tzv. licenční 
smlouvy 

● VZ EBSCO I: čekáme na vypršení lhůty pro odvolání do 30. 5., pak je možno podepsat 
smlouvu (interim kontrola MŠMT bez nálezu) 

● VZ ALBERTINA I a AIP: čekáme na předložení nabídky v řádu dnů, za NTK vyjednáno 

● VZ Suweco I, II a III: probíhají jednání 

● V plánu VZ EBSCO V (Emerald), vyhlášení obratem po souhlasu vlády, zasedání vlády 
30. 5., vyhlášení počátkem června 

● V plánu VZ Taylor and Francis (z Albertina I) a Springer? (z SUWECO II) – nutný 
souhlas: pracovní skupiny pro transparentní VZ, porady vedení MŠMT, vlády, NM sekce 
III MŠMT 

 

● Po dobu projektu příprava a vyhlášení 7 veřejných zakázek nesouvisejících s pořízením 
EIZ (právní služby, kancelářská technika, HW pro EIZ, propagační předměty, polygrafie 
a v přípravě ERMS a nové právní služby 

Po podání 

nabídky 

Albertina I 

bude pokryto 

celkem 77 % 

letošních výdajů 

a 82 % EIZ 

 

 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Počty EIZ, institucí 

13 

+ celá AV ČR 

(WoS, Scopus, 

Emerald Premier, 

ProQuest, EBSCO) 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 14 

Přehled průběhu zakázek 

● Vyhlášení JŘBU 

teoreticky až po ex-

ante kontrole 

● Ale v praxi: 

vyhlášení JŘBU a 

zároveň zaslání k ex-

ante 

● Průměrná délka ex-

ante kontroly cca  

2 měsíce 

 

14 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Finance 

15 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Podíl na platbě v r. 2018 podle 

typu dodavatele 

16 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Platby 

17 

Prognóza pro udržení 

výše podpory 

podle aktuálních 

kurzů: velmi dobrá 

● Platit bude CzechELib v 

původní měně (USD, GBP, 

EUR, ...), a to i českým 

agentům 

● NTK bude konvertovat v 

kurzu ČNB deviza prodej 

bez bankovních poplatků 

● Odhad úspory (jen rozdíl 

komerčního kurzu a kurzu  

ČNB, ani nebere v úvahu 

poplatky): cca 5 až 6 mil. 

CZK ročně 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Kdo může čerpat podporu - 

metodika 

18 

Status Statistická 

právní forma 

(údaj z ARES) 

Má možnost 

být součástí 

konsorcia a 

využít 

vyjednávání 

CzechELib 

Má nárok na 

dotaci zajištěnou 

CzechELib 

Počet institucí 

Je VO jakákoli Ano Ano 99 

Není 

VO 

Organizační 

složka státu 

Ano Ano, ale pouze na 

Web of Science 

a/nebo Scopus 

3 (GA ČR, Úřad 

vlády, NLK) 

Není 

VO 

Není org. složka 

státu 

Ano Ne 10 (zejména 

krajské knihovny) 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Čerpání podpory podle typu 

instituce 

19 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Platby podle oborů 

20 

časopisecké kolekce 63 % 

databáze 34,5 % 

zbytek (kolekce knih apod.):  < 2,5 % 

celkem EIZ: 108 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Licenční smlouvy 

21 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 22 

Licence 

● Exkluzivní dodavatel (ať už vydavatel, nebo agent) 

musí být schopen (sub)licencovat EIZ 

● Výsledkem JŘBU může být pouze jedna smlouva 

■ nelze rozdělit na smlouvu s agentem (fakturace) a 

licenční smlouvu s vydavatelem 

● Možnosti 

■ vydavatel přímo – CzechELib Standard License nebo 

vydavatelova smlouva (podle vzájemné dohody) 

■ exkluzivní zástupce – CzechELib Standard License 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Typy smluv 

CEL SLA = CzechELib 

Standard License 

Agreement 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Návaznost licenčních podmínek 

na další projekty 

24 

Získej 

povinnost 
dodavatele 

dodat aktuální 
seznam titulů 

(KBART) 

právo 
poskytovat MVS 
za co nejlepších 

podmínek 
(elektronicky) 

CPK & 
discovery 

povinnost 
dodavatele 

dodat aktuální 
seznam titulů 

(KBART) 

tlak na 
poskytování 
metadat do 
discovery 
systémů 

Open 
Access 

závazek snažit 
se jednat o 

přechodu na OA 
až bude 

strategie pro 
ČR/EU 

Uživatelské 
statistiky 

maximální tlak 
na poskytování 

COUNTER  
reportů + SUSHI 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 25 

Strategický výhled 

● Informované 

rozhodování pro další 

období 

● Podklady pro jednání o 

přechodu na Open 

Access 

25 

Bibliometrické 
analýzy (publikační 

aktivita u 
jednotlivých 
vydavatelů) 

Statistiky 
využívanosti 
EIZ (2019-) 

Detailní 
informace o 
cenách EIZ 

(2018-) 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

Smlouvy s institucemi 

26 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 

 Stav k 28. 5. 2018 

27 

pro 27 institucí bude 1. kolo 

smlouvy zároveň poslední 



Inforum 2018 
29. 5. 2018 28 

Díky za pozornost! 

● Otázky? 


